

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 1	Caneta esferográfica Cor azul Em material plástico, Ponta em aço inoxidável ou latão, com esfera de tungstênio, Corpo transparente Selo de adequação à norma ABNT NBR 15236/2012 – Versão Corrigida 2013. Acondicionada em caixa com 50 unidades; Prazo de validade impresso na embalagem, não inferior a 18 meses contados da data do recebimento	caixa	1250	R\$ 28,31	R\$ 22,00	MIX PAPELARIA EIRELI	R\$ 22,00	N/A
						PAPEL E CIA PRODUTOS DE PAPELARIAS EIRELI	R\$ 27,12	N/A
						DAGEAL - COMERCIO DE MATERIAL DE ESCRITOR	R\$ 30,10	N/A
						REGINA CELIA CUNHA DE SOUSA 00641565755	R\$ 34,00	N/A

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
5,060049407	4	17,87%	R\$ 28,31	N/A	R\$ 28,61	MIX PAPELARIA EIRELI	R\$ 22,00

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 28,31
VALOR TOTAL	R\$ 35.387,50

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 2	Caneta esferográfica Cor vermelha Em material plástico, Ponta em aço inoxidável ou latão, com esfera de tungstênio, Corpo transparente Selo de adequação à norma ABNT NBR 15236/2012 – Versão Corrigida 2013. Acondicionada em caixa com 50 unidades; Prazo de validade impresso na embalagem, não inferior a 18 meses contados da data do recebimento	caixa	300	R\$ 28,15	R\$ 23,47	A. NETO DOS SANTOS	R\$ 23,47	N/A
						PAPELARIA BRASIL LTDA	R\$ 25,00	N/A
						RC RAMOS COMERCIO LTDA	R\$ 26,14	N/A
						GREEN & WHITE DISTRIBUICAO DE ALIMENTOS L	R\$ 38,00	N/A

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
6,655510874	4	23,64%	R\$ 28,15	N/A	R\$ 25,57	A. NETO DOS SANTOS	R\$ 23,47

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 28,15
VALOR TOTAL	R\$ 8.445,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTES DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 3	Caneta esferográfica Cor preta. Em material plástico, Ponta em aço inoxidável ou latão, com esfera de tungstênio, Corpo transparente Selo de adequação à norma ABNT NBR 15236/2012 – Versão Corrigida 2013. Acondicionada em caixa com 50 unidades; Prazo de validade impresso na embalagem, não inferior a 18 meses contados da data do recebimento	caixa	10	R\$ 28,49	R\$ 22,65	JVG PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI	R\$ 22,65	R\$ 22,65
						CENTRAL DE VENDAS DO NORDESTE EIRELI	R\$ 25,90	R\$ 25,90
						MIX PAPELARIA EIRELI	R\$ 26,20	R\$ 26,20
						PAPEL E CIA PRODUTOS DE PAPELARIAS EIRELI	R\$ 27,12	R\$ 27,12
						RC RAMOS COMERCIO LTDA	R\$ 28,49	R\$ 28,49
						A D S QUEIROZ	R\$ 29,00	R\$ 29,00
						GREEN & WHITE DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS LTDA	R\$ 37,13	R\$ 37,13
						MARTINS & BOURGNON LTDA	R\$ 42,50	R\$ 42,50
						MULTCOM COMERCIO VAREJISTA DE SUPRIMENTOS LTDA	R\$ 62,34	Descartado

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
12,45364549	9	37,20%	R\$ 33,48	R\$ 29,87	R\$ 28,49	JVG PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI	R\$ 22,65

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 28,49
VALOR TOTAL	R\$ 284,90

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 4	Etiqueta auto adesiva Folha em formato A4; Gramatura 75 g/m2 Papel couchê removível; Cor branca, Folha contendo 1 etiqueta Acondicionadas em pacotes com 25 folhas	pacote	2500	R\$ 19,72	R\$ 13,68	VTA MACHADO DE ARRUDA E CIA LTDA	R\$ 19,90	N/A
						KALUNGA	R\$ 25,30	N/A
						LE BISCUIT	R\$ 19,98	N/A
						PAPELARIA BLAU	R\$ 13,68	N/A

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
4,751066547	4	24,09%	R\$ 19,72	N/A	R\$ 19,94	PAPELARIA BLAU	R\$ 13,68

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 19,72
VALOR TOTAL	R\$ 49.300,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 5	Etiqueta auto adesiva Folha em formato carta; Gramatura 75 g/m2 Cor branca fosca, 06 (seis) etiquetas de tamanho 84,7 x 101,6mm por folha Acondicionadas em pacotes com 25 folhas, embaladas em plástico transparente. Pacotes acondicionados em caixas.	pacote	1500	R\$ 16,54	R\$ 13,68	AMERICANAS	R\$ 14,45	R\$ 14,45
						CONTABILISTA SUPRIMENTOS	R\$ 27,90	Descartado
						PAPELARIA BLAU	R\$ 13,68	R\$ 13,68
						PORT	R\$ 21,50	R\$ 21,50

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
6,680311245	4	34,47%	R\$ 19,38	R\$ 16,54	R\$ 17,98	PAPELARIA BLAU	R\$ 13,68

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 16,54
VALOR TOTAL	R\$ 24.810,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 6	Etiqueta auto adesiva Folha em formato Carta; Gramatura 75 g/m2 Papel couchê removível; Cor branca, 30 etiquetas de tamanho 25,4 x 66,7mm, por folha. Admitida variação de + ou - 0,4 mm por etiqueta. Acondicionadas em pacotes com 100 folhas, embaladas em plástico transparente. Pacotes acondicionados em caixas.	pacote	2000	R\$ 25,05	R\$ 6,13	CAMEPEL COMERCIO DE PAPEIS EIRELI	R\$ 6,13	R\$ 6,13
						SALENAS CONFECCAO E MATERIAIS PARA ESCRIT	R\$ 23,61	R\$ 23,61
						W.M.W COMERCIAL E MATERIAIS DE LIMPEZA LT	R\$ 27,20	R\$ 27,20
						VIPE COMERCIAL EIRELI	R\$ 29,34	R\$ 29,34
						MAXIM QUALITTA COMERCIO LTDA	R\$ 31,00	R\$ 31,00
						E.M.B. COMERCIO E DISTRIBUICAO DE MATERIAIS	R\$ 32,99	R\$ 32,99
						ANDREY ARAUJO LICITACOES EIRELI	R\$ 64,63	Descartado

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
17,43861424	7	56,80%	R\$ 30,70	R\$ 25,05	R\$ 29,34	CAMEPEL COMERCIO DE PAPEIS EIRELI	R\$ 6,13

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 25,05
VALOR TOTAL	R\$ 50.100,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
ITEM 7	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
	Caneta marca-texto, Corpo em material plástico, Ponta em poliéster Fluorescente, Cor amarela, Traço de 5 mm, podendo variar para +/- 1mm Acondicionado em caixas com 12 unidades.	caixa	300	R\$ 14,35	R\$ 6,83	TAMIREZ SOUZA SILVA 43321495805	R\$ 6,83	R\$ 6,83
						W.M.W COMERCIAL E MATERIAIS DE LIMPEZA LT	R\$ 10,45	R\$ 10,45
						MAXIMA ATACADISTA EIRELI	R\$ 14,39	R\$ 14,39
						GEFERSON JUNIOR WOGNEI	R\$ 14,90	R\$ 14,90
						MP3 DISTRIBUIÇÃO E IMPORTAÇÃO DE UTILIDAD	R\$ 15,00	R\$ 15,00
						DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS AGRESTE MERIDI	R\$ 17,44	R\$ 17,44
						STYLLUS DISTRIBUIDORA COMERCIO E SERVICOS	R\$ 17,76	R\$ 17,76
						ANDERSON GABRIEL R. DE SA DA SILVA COMERC	R\$ 18,00	R\$ 18,00
						PEG PAG COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI	R\$ 55,00	Descartado
						W3F VANZELER COMERCIO & SERVICOS - EIRELI	R\$ 55,00	Descartado

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
17,48410754	10	77,78%	R\$ 22,48	R\$ 14,35	R\$ 16,22	TAMIREZ SOUZA SILVA 43321495805	R\$ 6,83

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 14,35
VALOR TOTAL	R\$ 4.305,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
ITEM 8	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
	Marcador Permanente Ponta chanfrada em fibra, Cor azul. Acondicionados em caixas com 12 unidades.	caixa	1000	R\$ 6,67	R\$ 1,75	QUEIROZ PAPEIS LTDA	R\$ 1,75	R\$ 1,75
						J.P.CAVEDON SOARES	R\$ 4,25	R\$ 4,25
						MP3 DISTRIBUIÇÃO E IMPORTAÇÃO DE UTILIDAD	R\$ 14,00	R\$ 14,00
						ELIEL COTRIM PASSOS	R\$ 31,00	Descartado

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
13,2649287	4	104,04%	R\$ 12,75	R\$ 6,67	R\$ 9,13	QUEIROZ PAPEIS LTDA	R\$ 1,75

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 6,67
VALOR TOTAL	R\$ 6.670,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.



ESTIMATIVA DO ITEM								
ITEM 9	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
	Tinta para carimbo cor azul, em frasco com no mínimo 40ml. Acondicionadas em caixas com 12 unidades	caixa	300	R\$ 34,09	R\$ 5,90	M A MACIEL DE CASTRO EIRELI	R\$ 5,90	R\$ 5,90
						DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS AGRESTE MERIDI	R\$ 36,75	R\$ 36,75
						R DOS SANTOS NOGUEIRA	R\$ 84,00	Descartado
						EXTRA	R\$ 63,57	R\$ 63,57
						MAGAZINE LUIZA	R\$ 24,17	R\$ 24,17
						PAPELARIA QUEIROZ	R\$ 40,08	R\$ 40,08

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
27,85898736	6	65,69%	R\$ 42,41	R\$ 34,09	R\$ 38,42	M A MACIEL DE CASTRO EIRELI	R\$ 5,90

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 34,09
VALOR TOTAL	R\$ 10.227,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 10	Almofada para carimbo Dimensões mínimas: 5,0 x 9,0cm Material plástico e esponja absorvente revestida em tecido Tipo entintada, Cor Azul	unidade	6250	R\$ 3,54	R\$ 2,80	LIVRARIA E PAPELARIA PRATICA LTDA	R\$ 2,80	R\$ 2,80
						VTA MACHADO DE ARRUDA E CIA LTDA	R\$ 3,59	R\$ 3,59
						MENNO INFORMATICA E GRAFICA LTDA	R\$ 3,60	R\$ 3,60
						RAFA PAPER DISTRIBUIDORA EIRELI	R\$ 3,74	R\$ 3,74
						APOGEU COMERCIO E SERVICOS LTDA	R\$ 3,99	R\$ 3,99
						MAX ELETRO E MAGAZINE LTDA	R\$ 6,18	Descartado
						MERCADAO DAS EMBALAGENS SOLUCOES E SERV	R\$ 7,10	Descartado

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
1,576519675	7	35,59%	R\$ 4,43	R\$ 3,54	R\$ 3,74	LIVRARIA E PAPELARIA PRATICA LTDA	R\$ 2,80

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 3,54
VALOR TOTAL	R\$ 22.125,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
ITEM 11	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
	Grampeador para grampo 26/6, Comprimento mínimo: 16 cm, Em metal pintado Capacidade para grampear simultaneamente, no mínimo, 20 folhas de 75g/m2 cada. Acondicionados em caixa individual	unidade	1000	R\$ 21,23	R\$ 14,50	VL PAPELARIA LIVRARIA E INFORMATICA LTDA	R\$ 14,50	R\$ 14,50
						J.P.CAVEDON SOARES	R\$ 15,42	R\$ 15,42
						TAVI - PAPELARIA, MATERIAIS DE ESCRITORIO E I	R\$ 24,50	R\$ 24,50
						CENTURION COMERCIO E SERVICOS DE INFORMA	R\$ 24,90	R\$ 24,90
						SALENAS CONFECCAO E MATERIAIS PARA ESCRIT	R\$ 26,85	R\$ 26,85
						PARCO COMERCIO E SERVICOS LTDA	R\$ 33,39	Descartado
						PEG PAG COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI	R\$ 34,80	Descartado

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
7,8748808	7	31,61%	R\$ 24,91	R\$ 21,23	R\$ 24,90	VL PAPELARIA LIVRARIA E INFORMATICA LTI	R\$ 14,50

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 21,23
VALOR TOTAL	R\$ 21.230,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 12	Adesivo instantâneo À base de cianoacrilato, Tubo com 5g. Validade mínima de 11 meses a contar da data de recebimento definitivo. Acondicionados em embalagem individual	unidade	200	R\$ 4,79	R\$ 1,50	ROSENEIDE DA SILVA 31624995691	R\$ 1,50	R\$ 1,50
						P C DIAS EIRELI	R\$ 3,60	R\$ 3,60
						GGV COMERCIAL EIRELI	R\$ 5,77	R\$ 5,77
						ALMIX COMERCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI	R\$ 6,07	R\$ 6,07
						MGSERV GESTAO AMBIENTAL EM TECNOLOGIAS	R\$ 6,99	R\$ 6,99
						LIVRARIA E PAPELARIA PRATICA LTDA	R\$ 8,90	Descartado

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
2,599349278	6	47,52%	R\$ 5,47	R\$ 4,79	R\$ 5,92	ROSENEIDE DA SILVA 31624995691	R\$ 1,50

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 4,79
VALOR TOTAL	R\$ 958,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 13	Cola branca, À base de PVA Tipo escolar; Bisnaga com 40g Validade mínima de 18 meses contados da data de recebimento definitivo. Acondicionadas em caixas com até 50 unidades.	unidade	4000	R\$ 0,87	R\$ 0,70	LIVRARIA E PAPELARIA PRATICA LTDA	R\$ 0,70	N/A
						MAPU DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS PARA ESCOLA	R\$ 0,88	N/A
						C L BESERRA & CIA LTDA	R\$ 0,91	N/A
						ZENITE COMERCIO E IMPORTACAO EIRELI	R\$ 1,00	N/A

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
0,125797456	4	14,46%	R\$ 0,87	N/A	R\$ 0,90	LIVRARIA E PAPELARIA PRATICA LTDA	R\$ 0,70

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 0,87
VALOR TOTAL	R\$ 3.480,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
ITEM 14	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
	Estilete Invólucro em plástico resistente Lâmina retrátil em aço, Comprimento mínimo: 18 cm Com sistema de travamento Encaixe por pressão Embalados individualmente, Acondicionados em embalagem com até 50 un.	unidade	1000	R\$ 2,40	R\$ 0,85	EXCLUSIVA SERVICOS E COMERCIO LTDA	R\$ 0,85	R\$ 0,85
						RAFA PAPER DISTRIBUIDORA EIRELI	R\$ 1,57	R\$ 1,57
						BML COMERCIAL LTDA	R\$ 2,00	R\$ 2,00
						CID GONCALVES DE FIGUEIREDO	R\$ 2,40	R\$ 2,40
						MARCOS VINICIUS M DE SOUZA	R\$ 12,75	R\$ 12,75
						LILIANE ALESSANDRA GOMES DE SOUZA ALVES O	R\$ 19,78	Descartado
						OLMIR LUIS PECCIN	R\$ 22,25	Descartado

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
9,307172861	7	105,76%	R\$ 8,80	R\$ 3,91	R\$ 2,40	EXCLUSIVA SERVICOS E COMERCIO LTDA	R\$ 0,85

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 2,40
VALOR TOTAL	R\$ 2.400,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 15	Clips nº 1 Em aço inox; Tratamento superficial: niquelado, Caixa com 100 unidades Embaladas em embalagem de papelão com até 100 un.	caixa	3000	R\$ 2,28	R\$ 1,78	LIVRARIA E PAPELARIA PRATICA LTDA	R\$ 1,78	R\$ 1,78
						GOIASPAPER DISTRIBUIDORA EIRELI	R\$ 1,92	R\$ 1,92
						CATARINA FERREIRA DE SOUSA	R\$ 2,11	R\$ 2,11
						EDUCANDO COMERCIO DE ARTIGOS PEDAGOGIC	R\$ 2,24	R\$ 2,24
						CELSO LUIZ MOREIRA DA COSTA	R\$ 2,40	R\$ 2,40
						DAGEAL - COMERCIO DE MATERIAL DE ESCRITOR	R\$ 2,41	R\$ 2,41
						MARCIA RAQUEL NONATA DA SILVA 9495071739	R\$ 3,08	R\$ 3,08
						MARC SOLUCOES EM PRODUTOS E SERVICOS LTD	R\$ 3,93	Descartado

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
0,704251122	8	28,40%	R\$ 2,48	R\$ 2,28	R\$ 2,32	LIVRARIA E PAPELARIA PRATICA LTDA	R\$ 1,78

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 2,28
VALOR TOTAL	R\$ 6.840,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 16	Clips nº 6 Em aço inox; Tratamento superficial: niquelado, Caixa com 50 unidades Embaladas em embalagem de papelão com até 100 un.	caixa	1000	R\$ 2,62	R\$ 2,25	LIVRARIA E PAPELARIA PRATICA LTDA	R\$ 2,25	R\$ 2,25
						POLLYANA MELO DA SILVA LUSTOSA	R\$ 2,55	R\$ 2,55
						A D S QUEIROZ	R\$ 2,62	R\$ 2,62
						SUPRIMAX COMERCIAL LTDA	R\$ 3,76	R\$ 3,76
						CID GONCALVES DE FIGUEIREDO	R\$ 4,05	Descartado

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
0,802950808	5	26,33%	R\$ 3,05	R\$ 2,80	R\$ 2,62	LIVRARIA E PAPELARIA PRATICA LTDA	R\$ 2,25

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 2,62
VALOR TOTAL	R\$ 2.620,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.



ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 17	Papel alcalino no formato A4 (210x297mm), Cor branca, Gramatura: 75g/m2, Para impressora a laser	resma	4362	R\$ 18,34	R\$ 15,26	RADIOMED MATERIAIS E SERVICOS LTDA	R\$ 15,26	N/A
						AGIOS COMERCIO E SERVICOS EIRELI	R\$ 15,35	N/A
						GOIASPAPER DISTRIBUIDORA EIRELI	R\$ 16,68	N/A
						HUMAITA COMERCIO DE PAPEIS E ALIMENTOS EI	R\$ 18,90	N/A
						STAR COMERCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI	R\$ 21,85	N/A
						A D S QUEIROZ	R\$ 22,00	N/A

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
3,072829315	6	16,75%	R\$ 18,34	N/A	R\$ 17,79	RADIOMED MATERIAIS E SERVICOS LTDA	R\$ 15,26

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 18,34
VALOR TOTAL	R\$ 79.999,08

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 18	Papel alcalino no formato A3 (297 x 420mm), Cor branca, alta alvura Gramatura: 75g/m²	resma	100	R\$ 41,42	R\$ 20,39	GEARA SOLUCOES COMERCIAIS E SERVICOS LTDA	R\$ 20,39	R\$ 20,39
						LIVRARIA E PAPELARIA PRATICA LTDA	R\$ 38,00	R\$ 38,00
						W.M.W COMERCIAL E MATERIAIS DE LIMPEZA LT	R\$ 38,55	R\$ 38,55
						A D S QUEIROZ	R\$ 39,00	R\$ 39,00
						CESCOPEL ATACADO DISTRIBUIDOR LTDA	R\$ 39,61	R\$ 39,61
						DEONIR MARTINI	R\$ 39,90	R\$ 39,90
						DIPAR DISTRIBUIDORA DE PAPEIS E REVISTAS LTI	R\$ 44,40	R\$ 44,40
						MIXALL COMERCIAL LTDA	R\$ 44,99	R\$ 44,99
						MARCOS A ARRUDA DE FIGUEIREDO	R\$ 46,20	R\$ 46,20
						DAGEAL - COMERCIO DE MATERIAL DE ESCRITOR	R\$ 48,16	R\$ 48,16
						I F DE MESQUITA AMORIM COMERCIO VAREJISTA	R\$ 56,38	R\$ 56,38
						LOJA NOTA 10 GENEROS ALIMENTICIOS LTDA	R\$ 437,00	Descartado

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
114,5082583	12	153,95%	R\$ 74,38	R\$ 41,42	R\$ 42,15	GEARA SOLUCOES COMERCIAIS E SERVICOS	R\$ 20,39

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 41,42
VALOR TOTAL	R\$ 4.142,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 19	Pasta suspensa marmorizada Cartão duplo, Com etiqueta e plástico para a identificação, e prendedores plásticos. Acondicionada em embalagens com até 50 unidades	unidade	2000	R\$ 3,21	R\$ 0,60	APOGEU COMERCIO E SERVICOS LTDA	R\$ 0,60	R\$ 0,60
						JVG PROJETOS E CONSTRUCOES EIRELI	R\$ 1,26	R\$ 1,26
						ALFA PAPELARIA EIRELI	R\$ 1,78	R\$ 1,78
						LIVRARIA E PAPELARIA GLOBO EIRELI	R\$ 1,80	R\$ 1,80
						F DE ARAUJO FIGUEREDO EMBALAGENS EIRELI	R\$ 1,84	R\$ 1,84
						BOING COMERCIO ATACADISTA DE MATERIAIS LT	R\$ 2,42	R\$ 2,42
						JRP REPRESENTACOES COMERCIO E SERVICOS EIR	R\$ 4,00	R\$ 4,00
						HOLANDA PAPELARIA EIRELI	R\$ 4,00	R\$ 4,00
						M F DE S NETO COMERCIO E SERVICO	R\$ 5,32	R\$ 5,32
						PEG PAG COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI	R\$ 12,20	R\$ 12,20
						BELINKI & SOUZA LTDA	R\$ 24,50	Descartado
						GUIMARAES & SOARES LTDA	R\$ 48,25	Descartado

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
14,08940199	12	156,55%	R\$ 9,00	R\$ 3,52	R\$ 3,21	APOGEU COMERCIO E SERVICOS LTDA	R\$ 0,60

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 3,21
VALOR TOTAL	R\$ 6.420,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 20	Refil para numerador automático de 6 dígitos Acondicionados em embalagem com até 5 unidades prazo de validade não inferior a 6 meses, contados da data do recebimento definitivo	unidade	5	R\$ 12,00	R\$ 8,00	FRANCINALDO PEREIRA DE ARAUJO 01116162393	R\$ 8,00	R\$ 8,00
						ANTONIO CARLOS DIAS DA CONCEICAO	R\$ 8,80	R\$ 8,80
						M M ALVARENGA COMERCIO E SERVICOS LTDA	R\$ 9,00	R\$ 9,00
						ANTONIO CARLOS DIAS DA CONCEICAO	R\$ 13,20	R\$ 13,20
						JH SERVICE NORTE EIRELI	R\$ 16,50	R\$ 16,50
						DISTRIBUIDORA MSI EIRELI	R\$ 16,52	R\$ 16,52
						DOMINGOS SAVIO QUEIROZ PORTO	R\$ 25,00	Descartado
						MALU MINIMERCADO EIRELI	R\$ 27,95	Descartado

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
7,520023627	8	48,14%	R\$ 15,62	R\$ 12,00	R\$ 14,85	FRANCINALDO PEREIRA DE ARAUJO 01116162393	R\$ 8,00

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 12,00
VALOR TOTAL	R\$ 60,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 21	Porta-crachás Em PVC Cristal Modelo Vertical Tamanho: 80 X 120 Espessura: 0,13mm Com cordão Acondicionados em embalagem com 100 unidades	unidade	35337	R\$ 0,91	R\$ 0,67	GRITZ COMERCIO DE BRINDES E EMBALAGENS - E	R\$ 0,67	N/A
						SMT INDUSTRIA E COMERCIO DE MATERIAL PLAS	R\$ 0,79	N/A
						PRISMA PAPELARIA LTDA	R\$ 0,85	N/A
						R DA S AGUIAR COMERCIO DE MATERIAL DE LIM	R\$ 0,98	N/A
						MATEUS SOARES RODRIGUES SILVA	R\$ 0,98	N/A
						LIVRARIA E PAPELARIA PRATICA LTDA	R\$ 1,20	N/A

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
0,184058727	6	20,23%	R\$ 0,91	N/A	R\$ 0,91	GRITZ COMERCIO DE BRINDES E EMBALAGE	R\$ 0,67

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 0,91
VALOR TOTAL	R\$ 32.156,67

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 22	Envelope pardo Papel Kraft natural monolúcido Dimensões: 36 x 26 cm (±1 cm) Face externa em alta lisura Gramatura não inferior a 75 g/m2 Com brasão da República Inscrição, em cor preta, conforme anexo B. Conforme modelo disponível na Seção de Gestão de Almoxarifado do TRE-BA Acondicionados em caixas de papelão com 250 unidades.	unidade	100000	R\$ 0,46	R\$ 0,25	BOING COMERCIO ATACADISTA DE MATERIAIS LT	R\$ 0,25	R\$ 0,25
						ALIANCA COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA	R\$ 0,30	R\$ 0,30
						BUD CRUZ EIRELI	R\$ 0,33	R\$ 0,33
						W.M.W COMERCIAL E MATERIAIS DE LIMPEZA LT	R\$ 0,37	R\$ 0,37
						STYLLUS DISTRIBUIDORA COMERCIO E SERVICOS	R\$ 0,38	R\$ 0,38
						G S MEDEIROS COMERCIO E SERVICOS LTDA	R\$ 0,46	R\$ 0,46
						BRUNO SANTONI BECKER PAPEIS	R\$ 0,47	R\$ 0,47
						EXCLUSIVA COMERCIO E SERVICOS, PAPELARIA E	R\$ 0,58	R\$ 0,58
						A D S QUEIROZ	R\$ 0,75	R\$ 0,75
						EDITORA E GRAFICA 2020 LTDA	R\$ 1,25	R\$ 1,25
						CAMEPEL COMERCIO DE PAPEIS EIRELI	R\$ 35,99	Descartado

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM
10,70013033	11	286,10%	R\$ 3,74	R\$ 0,51	R\$ 0,46	BOING COMERCIO ATACADISTA DE MATERIAIS LTDA R\$ 0,25

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 0,46
VALOR TOTAL	R\$ 46.000,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 23	Envelope pardo Papel Kraft natural monolúcido Dimensões: 41 x 31 cm (±1 cm) Face externa em alta lisura Gramatura não inferior a 75 g/m2 Com Brasão da República Inscrição, em cor preta, conforme anexo B. Conforme modelo disponível na Seção de Gestão de Almoxarifado do TRE-BA Acondicionados em caixas de papelão com 250 unidades	unidade	50000	R\$ 0,54	R\$ 0,17	VIPE COMERCIAL EIRELI	R\$ 0,17	R\$ 0,17
						F F DE ALENCAR EIRELI	R\$ 0,34	R\$ 0,34
						CRONOS SERVICOS E CONSTRUCOES LTDA	R\$ 0,54	R\$ 0,54
						GRAFICA E EDITORA JEP LTDA	R\$ 0,60	R\$ 0,60
						AGNES COMERCIAL LTDA	R\$ 0,69	R\$ 0,69
						MIXALL COMERCIAL LTDA	R\$ 0,70	R\$ 0,70
						VIPE COMERCIAL EIRELI	R\$ 0,75	R\$ 0,75
						ATOMOS COMERCIAL LTDA	R\$ 4,94	Descartado

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
1,567604168	8	143,82%	R\$ 1,09	R\$ 0,54	R\$ 0,65	VIPE COMERCIAL EIRELI	R\$ 0,17

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 0,54
VALOR TOTAL	R\$ 27.000,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 24	Envelope pardo Papel Kraft natural monolúcido Dimensões: 28 x 20 cm (±1 cm) Face externa em alta lisura Gramatura não inferior a 75 g/m2 Com brasão da República Inscrição, em cor preta, conforme anexo B. Conforme modelo disponível na Seção de Gestão de Almoxarifado do TRE-BA Acondicionados em caixas de papelão com 250 unidades.	unidade	100000	R\$ 0,24	R\$ 0,17	AAZ COMERCIAL EIRELI	R\$ 0,17	R\$ 0,17
						GRAFICA E EDITORA JEP LTDA	R\$ 0,31	R\$ 0,31
						DUCS COMERCIO, SERVICOS E IMPORTACOES EIR	R\$ 0,50	Descartado

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
0,16563011	3	50,19%	R\$ 0,33	R\$ 0,24	R\$ 0,31	AAZ COMERCIAL EIRELI	R\$ 0,17

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 0,24
VALOR TOTAL	R\$ 24.000,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.



ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 25	Caneta esferográfica Cor azul Em material plástico, Ponta em aço inoxidável ou latão, com esfera de tungstênio, Corpo transparente Selo de adequação à norma ABNT NBR 15236/2012 – Versão Corrigida 2013. Acondicionada em caixa com 50 unidades; Prazo de validade impresso na embalagem, não inferior a 18 meses contados da data do recebimento	caixa	3750	R\$ 28,31	R\$ 22,00	MIX PAPELARIA EIRELI	R\$ 22,00	N/A
						PAPEL E CIA PRODUTOS DE PAPELARIAS EIRELI	R\$ 27,12	N/A
						DAGEAL - COMERCIO DE MATERIAL DE ESCRITOR	R\$ 30,10	N/A
						REGINA CELIA CUNHA DE SOUSA 00641565755	R\$ 34,00	N/A

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
5,060049407	4	17,87%	R\$ 28,31	N/A	R\$ 28,61	MIX PAPELARIA EIRELI	R\$ 22,00

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 28,31
VALOR TOTAL	R\$ 106.162,50

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 26	Etiqueta auto adesiva Folha em formato carta; Gramatura 75 g/m2 Cor branca fosca, 06 (seis) etiquetas de tamanho 84,7 x 101,6mm por folha Acondicionadas em pacotes com 25 folhas, embaladas em plástico transparente. Pacotes acondicionados em caixas.	pacote	4500	R\$ 16,54	R\$ 13,68	AMERICANAS	R\$ 14,45	R\$ 14,45
						CONTABILISTA SUPRIMENTOS	R\$ 27,90	Descartado
						PAPELARIA BLAU	R\$ 13,68	R\$ 13,68
						PORT	R\$ 21,50	R\$ 21,50

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
6,680311245	4	34,47%	R\$ 19,38	R\$ 16,54	R\$ 17,98	PAPELARIA BLAU	R\$ 13,68

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 16,54
VALOR TOTAL	R\$ 74.430,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exhibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 27	Almofada para carimbo Dimensões mínimas: 5,0 x 9,0cm Material plástico e esponja absorvente revestida em tecido Tipo entintada, Cor Azul	unidade	18750	R\$ 3,54	R\$ 2,80	LIVRARIA E PAPELARIA PRATICA LTDA	R\$ 2,80	R\$ 2,80
						VTA MACHADO DE ARRUDA E CIA LTDA	R\$ 3,59	R\$ 3,59
						MENNO INFORMATICA E GRAFICA LTDA	R\$ 3,60	R\$ 3,60
						RAFA PAPER DISTRIBUIDORA EIRELI	R\$ 3,74	R\$ 3,74
						APOGEU COMERCIO E SERVICOS LTDA	R\$ 3,99	R\$ 3,99
						MAX ELETRO E MAGAZINE LTDA	R\$ 6,18	Descartado
						MERCADAO DAS EMBALAGENS SOLUCOES E SERV	R\$ 7,10	Descartado

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
1,576519675	7	35,59%	R\$ 4,43	R\$ 3,54	R\$ 3,74	LIVRARIA E PAPELARIA PRATICA LTDA	R\$ 2,80

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 3,54
VALOR TOTAL	R\$ 66.375,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 28	Papel alcalino no formato A4 (210x297mm), Cor branca, Gramatura: 75g/m2, Para impressora a laser	resma	23138	R\$ 18,34	R\$ 15,26	RADIOMED MATERIAIS E SERVICOS LTDA	R\$ 15,26	N/A
						AGIOS COMERCIO E SERVICOS EIRELI	R\$ 15,35	N/A
						GOIASPAPER DISTRIBUIDORA EIRELI	R\$ 16,68	N/A
						HUMAITA COMERCIO DE PAPEIS E ALIMENTOS EI	R\$ 18,90	N/A
						STAR COMERCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI	R\$ 21,85	N/A
						A D S QUEIROZ	R\$ 22,00	N/A

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
3,072829315	6	16,75%	R\$ 18,34	N/A	R\$ 17,79	RADIOMED MATERIAIS E SERVICOS LTDA	R\$ 15,26

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 18,34
VALOR TOTAL	R\$ 424.350,92

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 29	Porta-crachás Em PVC Cristal Modelo Vertical Tamanho: 80 X 120 Espessura: 0,13mm Com cordão Acondicionados em embalagem com 100 unidades	unidade	106012	R\$ 0,91	R\$ 0,67	GRITZ COMERCIO DE BRINDES E EMBALAGENS - E	R\$ 0,67	N/A
						SMT INDUSTRIA E COMERCIO DE MATERIAL PLAS	R\$ 0,79	N/A
						PRISMA PAPELARIA LTDA	R\$ 0,85	N/A
						R DA S AGUIAR COMERCIO DE MATERIAL DE LIM	R\$ 0,98	N/A
						MATEUS SOARES RODRIGUES SILVA	R\$ 0,98	N/A
						LIVRARIA E PAPELARIA PRATICA LTDA	R\$ 1,20	N/A

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
0,184058727	6	20,23%	R\$ 0,91	N/A	R\$ 0,91	GRITZ COMERCIO DE BRINDES E EMBALAGE	R\$ 0,67

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 0,91
VALOR TOTAL	R\$ 96.470,92

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.



**TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA**  
**Seção de Análise e Aquisições**

**RESULTADO DA ESTIMATIVA**

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Caneta esferográfica Cor azul Em material plástico, Ponta em aço inoxidável ou latão, com esfera de tungstênio, Corpo transparente Selo de adequação à norma ABNT NBR 15236/2012 – Versão Corrigida 2013. Acondicionada em caixa com 50 unidades; Prazo de validade impresso na embalagem, não inferior a 18 meses contados da data do recebimento definitivo. Marca de Referência: Bic, Compactor, Faber Castell, Pilot, ou similar*	caixa	1250	R\$ 28,31	R\$ 35.387,50
2	Caneta esferográfica Cor vermelha Em material plástico, Ponta em aço inoxidável ou latão, com esfera de tungstênio, Corpo transparente Selo de adequação à norma ABNT NBR 15236/2012 – Versão Corrigida 2013. Acondicionada em caixa com 50 unidades; Prazo de validade impresso na embalagem, não inferior a 18 meses contados da data do recebimento definitivo. Marca de Referência: Bic, Compactor, Faber Castell, Pilot, ou similar*	caixa	300	R\$ 28,15	R\$ 8.445,00
3	Caneta esferográfica Cor preta. Em material plástico, Ponta em aço inoxidável ou latão, com esfera de tungstênio, Corpo transparente Selo de adequação à norma ABNT NBR 15236/2012 – Versão Corrigida 2013. Acondicionada em caixa com 50 unidades; Prazo de validade impresso na embalagem, não inferior a 18 meses contados da data do recebimento definitivo. Marca de Referência: Bic, Compactor, Faber Castell, Pilot, ou similar*	caixa	10	R\$ 28,49	R\$ 284,90



**TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA**  
**Seção de Análise e Aquisições**

**RESULTADO DA ESTIMATIVA**

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
4	Etiqueta auto adesiva Folha em formato A4; Gramatura 75 g/m2 Papel couchê removível; Cor branca, Folha contendo 1 etiqueta Acondicionadas em pacotes com 25 folhas	pacote	2500	R\$ 19,72	R\$ 49.300,00
5	Etiqueta auto adesiva Folha em formato carta; Gramatura 75 g/m2 Cor branca fosca, 06 (seis) etiquetas de tamanho 84,7 x 101,6mm por folha Acondicionadas em pacotes com 25 folhas, embaladas em plástico transparente. Pacotes acondicionados em caixas.	pacote	1500	R\$ 16,54	R\$ 24.810,00
6	Etiqueta auto adesiva Folha em formato Carta; Gramatura 75 g/m2 Papel couchê removível; Cor branca, 30 etiquetas de tamanho 25,4 x 66,7mm, por folha. Admitida variação de + ou - 0,4 mm por etiqueta. Acondicionadas em pacotes com 100 folhas, embaladas em plástico transparente. Pacotes acondicionados em caixas.	pacote	2000	R\$ 25,05	R\$ 50.100,00
7	Caneta marca-texto, Corpo em material plástico, Ponta em poliéster Fluorescente, Cor amarela, Traço de 5 mm, podendo variar para +/- 1mm Acondicionado em caixas com 12 unidades.	caixa	300	R\$ 14,35	R\$ 4.305,00
8	Marcador Permanente Ponta chanfrada em fibra, Cor azul. Acondicionados em caixas com 12 unidades.	caixa	1000	R\$ 6,67	R\$ 6.670,00



**TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA**  
**Seção de Análise e Aquisições**

**RESULTADO DA ESTIMATIVA**

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
9	Tinta para carimbo cor azul, em frasco com no mínimo 40ml. Acondicionadas em caixas com 12 unidades	caixa	300	R\$ 34,09	R\$ 10.227,00
10	Almofada para carimbo Dimensões mínimas: 5,0 x 9,0cm Material plástico e esponja absorvente revestida em tecido Tipo entintada, Cor Azul	unidade	6250	R\$ 3,54	R\$ 22.125,00
11	Grampeador para grampo 26/6, Comprimento mínimo: 16 cm, Em metal pintado Capacidade para grampear simultaneamente, no mínimo, 20 folhas de 75g/m2 cada. Acondicionados em caixa individual	unidade	1000	R\$ 21,23	R\$ 21.230,00
12	Adesivo instantâneo À base de cianoacrilato, Tubo com 5g. Validade mínima de 11 meses a contar da data de recebimento definitivo. Acondicionados em embalagem individual	unidade	200	R\$ 4,79	R\$ 958,00
13	Cola branca, À base de PVA Tipo escolar; Bisnaga com 40g Validade mínima de 18 meses contados da data de recebimento definitivo. Acondicionadas em caixas com até 50 unidades.	unidade	4000	R\$ 0,87	R\$ 3.480,00
14	Estilete Invólucro em plástico resistente Lâmina retrátil em aço, Comprimento mínimo: 18 cm Com sistema de travamento Encaixe por pressão Embalados individualmente, Acondicionados em embalagem com até 50 un.	unidade	1000	R\$ 2,40	R\$ 2.400,00





**TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA**  
**Seção de Análise e Aquisições**

**RESULTADO DA ESTIMATIVA**

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
15	Clips nº 1 Em aço inox; Tratamento superficial: niquelado, Caixa com 100 unidades Embaladas em embalagem de papelão com até 100 un.	caixa	3000	R\$ 2,28	R\$ 6.840,00
16	Clips nº 6 Em aço inox; Tratamento superficial: niquelado, Caixa com 50 unidades Embaladas em embalagem de papelão com até 100 un.	caixa	1000	R\$ 2,62	R\$ 2.620,00
17	Papel alcalino no formato A4 (210x297mm), Cor branca, Gramatura: 75g/m2, Para impressora a laser	resma	4362	R\$ 18,34	R\$ 79.999,08
18	Papel alcalino no formato A3 (297 x 420mm), Cor branca, alta alvura Gramatura: 75g/m²	resma	100	R\$ 41,42	R\$ 4.142,00
19	Pasta suspensa marmorizada Cartão duplo, Com etiqueta e plástico para a identificação, e prendedores plásticos. Acondicionada em embalagens com até 50 unidades	unidade	2000	R\$ 3,21	R\$ 6.420,00
20	Refil para numerador automático de 6 dígitos Acondicionados em embalagem com até 5 unidades prazo de validade não inferior a 6 meses, contados da data do recebimento definitivo	unidade	5	R\$ 12,00	R\$ 60,00
21	Porta-crachás Em PVC Cristal Modelo Vertical Tamanho: 80 X 120 Espessura: 0,13mm Com cordão Acondicionados em embalagem com 100 unidades	unidade	35337	R\$ 0,91	R\$ 32.156,67



**TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA**  
**Seção de Análise e Aquisições**

**RESULTADO DA ESTIMATIVA**

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
22	Envelope pardo Papel Kraft natural monolúcido Dimensões: 36 x 26 cm (±1 cm) Face externa em alta lisura Gramatura não inferior a 75 g/m2 Com brasão da República Inscrição, em cor preta, conforme anexo B. Conforme modelo disponível na Seção de Gestão de Almoxarifado do TRE-BA Acondicionados em caixas de papelão com 250 unidades.	unidade	100000	R\$ 0,46	R\$ 46.000,00
23	Envelope pardo Papel Kraft natural monolúcido Dimensões: 41 x 31 cm (±1 cm) Face externa em alta lisura Gramatura não inferior a 75 g/m2 Com Brasão da República Inscrição, em cor preta, conforme anexo B. Conforme modelo disponível na Seção de Gestão de Almoxarifado do TRE-BA Acondicionados em caixas de papelão com 250 unidades.	unidade	50000	R\$ 0,54	R\$ 27.000,00
24	Envelope pardo Papel Kraft natural monolúcido Dimensões: 28 x 20 cm (±1 cm) Face externa em alta lisura Gramatura não inferior a 75 g/m2 Com brasão da República Inscrição, em cor preta, conforme anexo B. Conforme modelo disponível na Seção de Gestão de Almoxarifado do TRE-BA Acondicionados em caixas de papelão com 250 unidades.	unidade	100000	R\$ 0,24	R\$ 24.000,00



**TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA**  
**Seção de Análise e Aquisições**

**RESULTADO DA ESTIMATIVA**

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
25	Caneta esferográfica Cor azul Em material plástico, Ponta em aço inoxidável ou latão, com esfera de tungstênio, Corpo transparente Selo de adequação à norma ABNT NBR 15236/2012 – Versão Corrigida 2013. Acondicionada em caixa com 50 unidades; Prazo de validade impresso na embalagem, não inferior a 18 meses contados da data do recebimento definitivo. Marca de Referência: Bic, Compactor, Faber Castell, Pilot, ou similar*	caixa	3750	R\$ 28,31	R\$ 106.162,50
26	Etiqueta auto adesiva Folha em formato carta; Gramatura 75 g/m2 Cor branca fosca, 06 (seis) etiquetas de tamanho 84,7 x 101,6mm por folha Acondicionadas em pacotes com 25 folhas, embaladas em plástico transparente. Pacotes acondicionados em caixas.	pacote	4500	R\$ 16,54	R\$ 74.430,00
27	Almofada para carimbo Dimensões mínimas: 5,0 x 9,0cm Material plástico e esponja absorvente revestida em tecido Tipo entintada, Cor Azul	unidade	18750	R\$ 3,54	R\$ 66.375,00
28	Papel alcalino no formato A4 (210x297mm), Cor branca, Gramatura: 75g/m2, Para impressora a laser	resma	23138	R\$ 18,34	R\$ 424.350,92



**TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA**  
**Seção de Análise e Aquisições**

RESULTADO DA ESTIMATIVA					
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
29	Porta-crachás Em PVC Cristal Modelo Vertical Tamanho: 80 X 120 Espessura: 0,13mm Com cordão Acondicionados em embalagem com 100 unidades	unidade	106012	R\$ 0,91	R\$ 96.470,92
VALOR TOTAL ESTIMADO					R\$ 1.236.749,49

**MENORES PREÇOS OFERTADOS**

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
<b>Fornec.</b>	<b>MIX PAPELARIA EIRELI</b>				
1	Caneta esferográfica Cor azul Em material plástico, Ponta em aço inoxidável ou latão, com esfera de tungstênio, Corpo transparente Selo de adequação à norma ABNT NBR 15236/2012 – Versão Corrigida 2013. Acondicionada em caixa com 50 unidades; Prazo de validade impresso na embalagem, não inferior a 18 meses contados da data do recebimento definitivo. Marca de Referência: Bic, Compactor, Faber Castell, Pilot, ou similar*	caixa	1250	R\$ 22,00	R\$ 27.500,00
<b>Fornec.</b>	<b>A. NETO DOS SANTOS</b>				
2	Caneta esferográfica Cor vermelha Em material plástico, Ponta em aço inoxidável ou latão, com esfera de tungstênio, Corpo transparente Selo de adequação à norma ABNT NBR 15236/2012 – Versão Corrigida 2013. Acondicionada em caixa com 50 unidades; Prazo de validade impresso na embalagem, não inferior a 18 meses contados da data do recebimento definitivo. Marca de Referência: Bic, Compactor, Faber Castell, Pilot, ou similar*	caixa	300	R\$ 23,47	R\$ 7.041,00
<b>Fornec.</b>	<b>JVG PROJETOS E CONSTRUCOES EIRELI</b>				
3	Caneta esferográfica Cor preta. Em material plástico, Ponta em aço inoxidável ou latão, com esfera de tungstênio, Corpo transparente Selo de adequação à norma ABNT NBR 15236/2012 – Versão Corrigida 2013. Acondicionada em caixa com 50 unidades; Prazo de validade impresso na embalagem, não inferior a 18 meses contados da data do recebimento definitivo. Marca de Referência: Bic, Compactor, Faber Castell, Pilot, ou similar*	caixa	10	R\$ 22,65	R\$ 226,50

**MENORES PREÇOS OFERTADOS**

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
<b>Fornec.</b>	<b>PAPELARIA BLAU</b>				
4	Etiqueta auto adesiva Folha em formato A4; Gramatura 75 g/m2 Papel couchê removível; Cor branca, Folha contendo 1 etiqueta Acondicionadas em pacotes com 25 folhas	pacote	2500	R\$ 13,68	R\$ 34.200,00
<b>Fornec.</b>	<b>PAPELARIA BLAU</b>				
5	Etiqueta auto adesiva Folha em formato carta; Gramatura 75 g/m2 Cor branca fosca, 06 (seis) etiquetas de tamanho 84,7 x 101,6mm por folha Acondicionadas em pacotes com 25 folhas, embaladas em plástico transparente. Pacotes acondicionados em caixas.	pacote	1500	R\$ 13,68	R\$ 20.520,00
<b>Fornec.</b>	<b>CAMEPEL COMERCIO DE PAPEIS EIRELI</b>				
6	Etiqueta auto adesiva Folha em formato Carta; Gramatura 75 g/m2 Papel couchê removível; Cor branca, 30 etiquetas de tamanho 25,4 x 66,7mm, por folha. Admitida variação de + ou - 0,4 mm por etiqueta. Acondicionadas em pacotes com 100 folhas, embaladas em plástico transparente. Pacotes acondicionados em caixas.	pacote	2000	R\$ 6,13	R\$ 12.260,00
<b>Fornec.</b>	<b>TAMIREZ SOUZA SILVA 43321495805</b>				
7	Caneta marca-texto, Corpo em material plástico, Ponta em poliéster Fluorescente, Cor amarela, Traço de 5 mm, podendo variar para +/- 1mm Acondicionado em caixas com 12 unidades.	caixa	300	R\$ 6,83	R\$ 2.049,00
<b>Fornec.</b>	<b>QUEIROZ PAPEIS LTDA</b>				
8	Marcador Permanente Ponta chanfrada em fibra, Cor azul. Acondicionados em caixas com 12 unidades.	caixa	1000	R\$ 1,75	R\$ 1.750,00

**MENORES PREÇOS OFERTADOS**

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
<b>Fornec.</b>	<b>M A MACIEL DE CASTRO EIRELI</b>				
9	Tinta para carimbo cor azul, em frasco com no mínimo 40ml. Acondicionadas em caixas com 12 unidades	caixa	300	R\$ 5,90	R\$ 1.770,00
<b>Fornec.</b>	<b>LIVRARIA E PAPELARIA PRATICA LTDA</b>				
10	Almofada para carimbo Dimensões mínimas: 5,0 x 9,0cm Material plástico e esponja absorvente revestida em tecido Tipo entintada, Cor Azul	unidade	6250	R\$ 2,80	R\$ 17.500,00
<b>Fornec.</b>	<b>VL PAPELARIA LIVRARIA E INFORMATICA LTDA</b>				
11	Grampeador para grampo 26/6, Comprimento mínimo: 16 cm, Em metal pintado Capacidade para grampear simultaneamente, no mínimo, 20 folhas de 75g/m2 cada. Acondicionados em caixa individual	unidade	1000	R\$ 14,50	R\$ 14.500,00
<b>Fornec.</b>	<b>ROSENEIDE DA SILVA 31624995691</b>				
12	Adesivo instantâneo À base de cianoacrilato, Tubo com 5g. Validade mínima de 11 meses a contar da data de recebimento definitivo. Acondicionados em embalagem individual	unidade	200	R\$ 1,50	R\$ 300,00
<b>Fornec.</b>	<b>LIVRARIA E PAPELARIA PRATICA LTDA</b>				
13	Cola branca, À base de PVA Tipo escolar; Bisnaga com 40g Validade mínima de 18 meses contados da data de recebimento definitivo. Acondicionadas em caixas com até 50 unidades.	unidade	4000	R\$ 0,70	R\$ 2.800,00
<b>Fornec.</b>	<b>EXCLUSIVA SERVICOS E COMERCIO LTDA</b>				
14	Estilete Invólucro em plástico resistente Lâmina retrátil em aço, Comprimento mínimo: 18 cm Com sistema de travamento Encaixe por pressão Embalados individualmente, Acondicionados em embalagem com até 50 un.	unidade	1000	R\$ 0,85	R\$ 850,00

**MENORES PREÇOS OFERTADOS**

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
<b>Fornec.</b>	<b>LIVRARIA E PAPELARIA PRATICA LTDA</b>				
15	Clips nº 1 Em aço inox; Tratamento superficial: niquelado, Caixa com 100 unidades Embaladas em embalagem de papelão com até 100 un.	caixa	3000	R\$ 1,78	R\$ 5.340,00
<b>Fornec.</b>	<b>LIVRARIA E PAPELARIA PRATICA LTDA</b>				
16	Clips nº 6 Em aço inox; Tratamento superficial: niquelado, Caixa com 50 unidades Embaladas em embalagem de papelão com até 100 un.	caixa	1000	R\$ 2,25	R\$ 2.250,00
<b>Fornec.</b>	<b>RADIOMED MATERIAIS E SERVICOS LTDA</b>				
17	Papel alcalino no formato A4 (210x297mm), Cor branca, Gramatura: 75g/m2, Para impressora a laser	resma	4362	R\$ 15,26	R\$ 66.564,12
<b>Fornec.</b>	<b>GEARA SOLUCOES COMERCIAIS E SERVICOS LTDA</b>				
18	Papel alcalino no formato A3 (297 x 420mm), Cor branca, alta alvura Gramatura: 75g/m²	resma	100	R\$ 20,39	R\$ 2.039,00
<b>Fornec.</b>	<b>APOGEU COMERCIO E SERVICOS LTDA</b>				
19	Pasta suspensa marmorizada Cartão duplo, Com etiqueta e plástico para a identificação, e prendedores plásticos. Acondicionada em embalagens com até 50 unidades	unidade	2000	R\$ 0,60	R\$ 1.200,00
<b>Fornec.</b>	<b>FRANCINALDO PEREIRA DE ARAUJO 01116162393</b>				
20	Refil para numerador automático de 6 dígitos Acondicionados em embalagem com até 5 unidades prazo de validade não inferior a 6 meses, contados da data do recebimento definitivo	unidade	5	R\$ 8,00	R\$ 40,00



**MENORES PREÇOS OFERTADOS**

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
<b>Fornec.</b>	<b>GRITZ COMERCIO DE BRINDES E EMBALAGENS - EIRELI</b>				
21	Porta-crachás Em PVC Cristal Modelo Vertical Tamanho: 80 X 120 Espessura: 0,13mm Com cordão Acondicionados em embalagem com 100 unidades	unidade	35337	R\$ 0,67	R\$ 23.675,79
<b>Fornec.</b>	<b>BOING COMERCIO ATACADISTA DE MATERIAIS LTDA</b>				
22	Envelope pardo Papel Kraft natural monolúcido Dimensões: 36 x 26 cm (±1 cm) Face externa em alta lisura Gramatura não inferior a 75 g/m2 Com brasão da República Inscrição, em cor preta, conforme anexo B. Conforme modelo disponível na Seção de Gestão de Almoxarifado do TRE-BA Acondicionados em caixas de papelão com 250 unidades.	unidade	100000	R\$ 0,25	R\$ 25.000,00
<b>Fornec.</b>	<b>VIPE COMERCIAL EIRELI</b>				
23	Envelope pardo Papel Kraft natural monolúcido Dimensões: 41 x 31 cm (±1 cm) Face externa em alta lisura Gramatura não inferior a 75 g/m2 Com Brasão da República Inscrição, em cor preta, conforme anexo B. Conforme modelo disponível na Seção de Gestão de Almoxarifado do TRE-BA Acondicionados em caixas de papelão com 250 unidades	unidade	50000	R\$ 0,17	R\$ 8.500,00
<b>Fornec.</b>	<b>AAZ COMERCIAL EIRELI</b>				
24	Envelope pardo Papel Kraft natural monolúcido Dimensões: 28 x 20 cm (±1 cm) Face externa em alta lisura Gramatura não inferior a 75 g/m2 Com brasão da República Inscrição, em cor preta, conforme anexo B. Conforme modelo disponível na Seção de Gestão de Almoxarifado do TRE-BA Acondicionados em caixas de papelão com 250 unidades.	unidade	100000	R\$ 0,17	R\$ 17.000,00

**MENORES PREÇOS OFERTADOS**

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
<b>Fornec.</b>	<b>MIX PAPELARIA EIRELI</b>				
25	Caneta esferográfica Cor azul Em material plástico, Ponta em aço inoxidável ou latão, com esfera de tungstênio, Corpo transparente Selo de adequação à norma ABNT NBR 15236/2012 – Versão Corrigida 2013. Acondicionada em caixa com 50 unidades; Prazo de validade impresso na embalagem, não inferior a 18 meses contados da data do recebimento definitivo. Marca de Referência: Bic, Compactor, Faber Castell, Pilot, ou similar*	caixa	3750	R\$ 22,00	R\$ 82.500,00
<b>Fornec.</b>	<b>PAPELARIA BLAU</b>				
26	Etiqueta auto adesiva Folha em formato carta; Gramatura 75 g/m2 Cor branca fosca, 06 (seis) etiquetas de tamanho 84,7 x 101,6mm por folha Acondicionadas em pacotes com 25 folhas, embaladas em plástico transparente. Pacotes acondicionados em caixas.	pacote	4500	R\$ 13,68	R\$ 61.560,00
<b>Fornec.</b>	<b>LIVRARIA E PAPELARIA PRATICA LTDA</b>				
27	Almofada para carimbo Dimensões mínimas: 5,0 x 9,0cm Material plástico e esponja absorvente revestida em tecido Tipo entintada, Cor Azul	unidade	18750	R\$ 2,80	R\$ 52.500,00
<b>Fornec.</b>	<b>RADIOMED MATERIAIS E SERVICOS LTDA</b>				
28	Papel alcalino no formato A4 (210x297mm), Cor branca, Gramatura: 75g/m2, Para impressora a laser	resma	23138	R\$ 15,26	R\$ 353.085,88

MENORES PREÇOS OFERTADOS					
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
Fornec.	<b>GRITZ COMERCIO DE BRINDES E EMBALAGENS - EIRELI</b>				
29	Porta-crachás Em PVC Cristal Modelo Vertical Tamanho: 80 X 120 Espessura: 0,13mm Com cordão Acondicionados em embalagem com 100 unidades	unidade	106012	R\$ 0,67	R\$ 71.028,04
<b>VALOR TOTAL - MENORES PREÇOS</b>					<b>R\$ 915.549,33</b>